

貸借対照表

(令和 5年 3月 31日)

(単位:円)

【佐賀中部病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		264,764,577	
医業未収金	642,707,756		
貸倒引当金(△)	△ 1,237,195	641,470,561	
施設運営事業未収金	71,016,905		
貸倒引当金(△)	0	71,016,905	
未収金		270,145,743	
医薬品		17,476,644	
診療材料		17,176,637	
給食用材料		1,826,845	
貯蔵品		3,569,698	
前払費用		3,314,552	
未収収益		0	
その他流動資産		209,846	
流動資産合計			1,290,972,008
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,604,687,588		
減価償却累計額	△ 907,585,785		
減損損失累計額	0	1,697,101,803	
構築物	1,073,872		
減価償却累計額	△ 483,237		
減損損失累計額	0	590,635	
医療用器械備品	764,446,467		
減価償却累計額	△ 520,787,101		
減損損失累計額	0	243,659,366	
その他器械備品	201,355,222		
減価償却累計額	△ 157,415,409		
減損損失累計額	0	43,939,813	
車両	12,913,104		
減価償却累計額	△ 10,867,424	2,045,680	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	1,117,514,000		
減損損失累計額	0	1,117,514,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			3,104,851,297
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		7,396,251	
電話加入権		16,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			7,412,251
3 投資その他の資産			
長期貸付金		8,640,000	
破産更生債権等	1,341,267		
貸倒引当金(△)	△ 1,341,267	0	
長期前払費用		353,419	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		2,529,243,957	
投資その他の資産合計			2,538,237,376
固定資産合計			5,650,500,924
資産合計			6,941,472,932

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		135,000,911	
未払金		364,736,616	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		160,572,630	
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		131,767,223	
その他流動負債		6,612,510	
流動負債合計			798,689,890
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		48,332,100	
資産見返寄附金		1	
資産見返物品受贈額		2,417,801	
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		61,804,581	
その他固定負債		0	
固定負債合計			112,554,483
負債合計			911,244,373
純資産の部			
I 純資産額			6,030,228,559
(うち当期総利益)			(330,085,255)
純資産合計			6,030,228,559
負債純資産合計			6,941,472,932

損益計算書

(令和 4年 4月 1日 ~ 令和 5年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	2,143,659,482		
室料差額収益	17,647,900		
外来診療収益	826,770,125		
保健予防活動収益	393,426,106		
その他医業収益	14,533,179		
保険等査定減(△)	△ 10,449,071	3,385,587,721	
研究収益			
研究収益		1,199,000	
補助金等収益			
補助金等収益		677,854,171	
寄付金収益			
寄附金収益		1,894,399	
資産見返物受贈額戻入		939,400	
その他診療業務収益		34,184,444	
診療業務収益合計			4,101,659,135
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	278,710,161		
在宅サービス介護料収益	56,690,510		
介護予防在宅サービス介護料収益	10,962,490		
居宅介護支援介護料収益	16,374,182		
室料差額収益	3,465,044		
利用者等利用料収益	53,293,783		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	713,589		
介護報酬査定減(△)	0	420,209,759	
補助金等収益			
補助金等収益		8,004,603	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		37,051,464	
介護業務収益合計			465,265,826
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		49,006	
土地建物等貸付料収入		1,379,971	
宿舍貸付料収入		2,119,156	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		1,027,555	
その他経常収益合計			4,575,688
経常収益合計			4,571,500,649

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,255,869,374		
賞与	326,088,406		
賞与引当金繰入額	95,032,339		
退職給付費用	82,064,400		
法定福利費	219,692,630	1,978,747,149	
材料費			
医薬品費	392,005,959		
診療材料費	286,817,456		
医療消耗器具備品費	32,782,854		
給食用材料費	34,647,648	746,253,917	
委託費			
検査委託費	13,323,863		
給食委託費	44,429,923		
寝具委託費	5,406,918		
医事委託費	61,149,792		
清掃委託費	12,249,248		
保守委託費	16,713,870		
その他の委託費	71,172,064	224,445,678	
設備関係費			
減価償却費	179,046,995		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	59,258,380		
器機賃借料	106,995,837		
地代家賃	10,713,200		
固定資産税等	0		
器機保守料	82,446,279		
器機設備保険料	1,396,375		
車両関係費	365,721	440,222,787	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	4,046,271		
旅費交通費	3,382,067		
通信費	15,089,081		
消耗品費	34,740,332		
消耗器具備品費	61,312,922		
水道光熱費	105,712,009		
租税公課	21,237,988		
医薬貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	2,058,018		
低価法評価損	6,199		
本部経費負担額	21,717,000		
その他	23,158,132	292,460,019	
診療業務費合計			3,685,383,923
II 介護業務費			
給与費			
給料	212,054,921		
賞与	77,088,437		
賞与引当金繰入額	19,670,368		
退職給付費用	18,382,144		
法定福利費	44,270,471	371,466,341	
材料費			
医薬品費	7,367,945		
給食用材料費	24,910,331		
介護療養材料費	2,784,951		
利用者等材料費	4,752,013		
介護療養消耗器具備品費	563,653	40,378,893	
委託費			
検査委託費	8,800		
給食委託費	29,970,077		
寝具委託費	2,471,233		
清掃委託費	4,315,844		
保守委託費	3,786,533		
その他の委託費	13,773,866	54,326,353	
設備関係費			
減価償却費	19,956,812		
修繕費	4,246,917		
器機賃借料	3,843,331		
地代家賃	1,210,000		
器機保守料	2,789,140		
器機設備保険料	292,893		
車両関係費	3,083,002	35,422,095	
研究研修費			52,705

科 目	金 額			
経費				
福利厚生費	844,627			
旅費交通費	0			
通信費	1,216,170			
消耗品費	3,542,912			
消耗器具備品費	5,816,895			
水道光熱費	28,568,394			
租税公課	2,697,312			
その他	2,722,722			
本部経費負担額	2,465,000			
貸倒引当金繰入額	0	47,874,032		
介護業務費合計			549,520,419	
III 教育業務費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			
賞与引当金繰入額	0			
退職給付費用	0			
法定福利費	0	0		
経費				
福利厚生費	0			
臨床実習協力費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
生徒関連諸費	0			
水道光熱費	0			
減価償却費	0			
その他	0	0		
教育業務費合計			0	
IV 一般管理費				
一般管理費合計			0	
V その他経常費用				
財務費用				
支払手数料		2,555,842		
その他経常費用		2,909,489		
その他経常費用合計			5,465,331	
経常費用合計				4,240,369,673
経常利益				331,130,976
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			1,045,721	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			0	
その他臨時損失			0	1,045,721
当期純利益				330,085,255
当期総利益				330,085,255

キャッシュ・フロー計算書
(令和 4 年 4 月 1 日 ~ 令和 5 年 3 月 3 1 日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,289,556,656
研究による収入	1,199,000
補助金等収入	575,017,120
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	34,599,919
人件費支出	△1,880,827,137
材料の購入による支出	△735,082,592
その他の業務支出	△707,949,716
小計	<u>576,513,250</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	414,398,615
補助金等収入	5,868,205
寄附金収入	0
その他の収入	37,051,464
人件費支出	△350,824,983
材料の購入による支出	△43,505,786
その他の業務支出	△114,229,444
小計	<u>△51,241,929</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	2,407,526
人件費支出	0
その他の業務支出	△6,511,039
小計	<u>△4,103,513</u>
利息の受取額	49,006
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	521,216,814
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△150,241,941
無形固定資産の取得による支出	0
資産除去債務の履行による支出	△4,463
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	△2,850,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△153,096,404
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	6,742,768,000
その他の財務活動による支出	△7,596,982,123
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△854,214,123</u>
IV 資金増加額	△486,093,713
V 資金期首残高	<u>750,858,290</u>
VI 資金期末残高	<u><u>264,764,577</u></u>